ÉHFtrBffifSESüffiÊ
cÂMARA MUNICIPAL

BOM JEISUS
DALAPA!

Renovação e Trabalho
REQUERIMENTO N".C.I 3 12025

ExcELENTísslMo sENHoR PRESTDENTE DA cÂruaRa MUNtctpAL DE BoM
JESUS DA LAPA - BA.

Os Vereadores e a Vereadora que a este subscreve, nos termos regimentais
vigentes, vêm mui respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que apos
conhecimento do Plenário seja encaminhado ao Exmo. Senhor prefeito Eures
Ribeiro Pereira o que se requer:

Um Mamógrafo para a realtzação do Exame de
mamografia. APROVADO

JUSTIFTCATTVA moEfi' DO DtA J.+/ C3 1JC25

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa 0

!E93Âo onorroÁnla
O Câncer de mama ocupa a primeira posição de mortalidade entre as mulheres

no Brasil, os dados são alarmantes e preocupantes, paraa detecção dessa doença
o exame mais recomendado e eficaz é a mamografia.
O Ministerio da saúde recomenda a cada dois anos que mulheres de S0 a 6g anos
Íaça a mamografia, e a partir de 40 anos as que têm casos na família ou que tenha
nodulos palpáveis.
Na nossa cidade o exame de mamografia é feito através do caminhão da
mamografia que vem todo ano ou é preciso ir ate a cidade de Santa Maria para
realizar o exame, muitas mulheres precisa fazer particular mesmo sem ter
condições. No caminhão da mamografia a demanda é muito grande muitas
mulheres passa o dia todo esperando e ainda assim tem muitas que não consegue
realizar o exame, em Santa Maria a espera para surgir uma vaga também é murto
grande, isso chega a ser desgastante e muitas vezes humilhante, pois mulheres
que tem cistos ou nodulos precisam do acompanhamento anual ou a cada seis
meses, e com tudo isso muitas mulheres acabam passando do tempo de fazer o
exame ou desiste devido à demora e isso pode trazer serios riscos, pois muitos
casos quando descoberto já esta em estagio avançado, existe mulheres aqui na
cidade que nunca fizeram um exame de mamografia e acabam morrendo sem ter a
chance de fazer o exame, às vezes por medo, por falta de oportunidade, por não
querer enfrentar filas, ou não poder esperar muito tempo e outras até mesmo por
falta de conhecimento

W áfu-
Av. Santa Catarina,38.2,João Paulo ll - CEP 47600-0,00 - Bom Jesus da Lapa - BA

Tel.: (77) 348I-4344 | 3481-4388 - Email: camarabomjesusdalapa@g mail.com

t

Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da Lapa

cÂmaRA MUNTcTPAL

BOM JESUS
DALAPA!Í?8fl

Renovação e Trabalho

lsso mostra a grande importância de um mamografo para a realização do exame de
mamografia aqui na nossa cidade, e assim detectar precocemente o câncer de
mama e facilitar a vida das mulheres que passam por esse momento tão delicado.
O câncer descoberto no inicio tem cura!

Por achar ser justo o presente Requerimento, solicito a aprovação dos Nobres
Pares e do Prefeito Eures Ribeiro Pereira o atendimento do presente
REQUERIMENTO.

Sala de SessÕes da Câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia,
em 10 de Março de 2025.

Coriolano e Souza Leite Neto
Vereador - União Brasil

Juliana Da Silva Vaz
Vereadora - PT

Lucas Da Rocha Sales
Vereador - PSD

elbl: o3 uo J5-

RHCEtsEMO$

)_
t*b Silu"-qh^ J.

Av. Santa Catarina,38,2, João Paulo ll - CEP 47600-000 - Bom Jesus da Lapa - BA
Tel.: (77) 3481- 4344 | 348I-4388 - Emai l: ca ma ra bomjesusda la pa@g mail.com